- 1 -

走政发〔2022〕12 号                     签发人:肖四清

关于印发《走马岭街防汛抗旱应急预案》的
通  知

机关各科室、二级单位、驻街各单位：

    为了确保汛期工农业生产顺利和居民生活安全稳定，现将

《走马岭街防汛抗旱应急预案》印发给你们，请各单位认真遵照

实施，并结合各单位实际情况，制定相应的防汛抗旱措施，全面

做好防大汛、排大涝、抗大旱、抗大灾的准备工作。

                       东西湖区人民政府走马岭街道办事处

                                2022 年 5 月 5日

 - 2 -

走马岭街防汛抗旱应急预案

为了全面做好防汛抗旱的防范和处置，确保我街防汛抗旱工

作高效有序进行，最大程度减少水、旱灾引发的人身及经济财产

损失，保障各行业生产和经济建设的顺利进行，根据东西湖区防

汛抗旱指挥部办公室关于区防汛抗旱工作的统一安排和部署，结

合我街实际，现特制定本预案。

一、指导思想

按照市区关于切实做好防汛抗旱工作相关精神，坚持“以防

为主，防抢结合”的方针，牢固树立“宁可十防九空、不可一时

放松”的意识，街办事处统一指挥，统一调度，实施责任区段划

分，以大局为主，注重团结协作，确保居民人身安全和财产安全。

二、基本原则

（一）预防为主，防范为先。将防汛抗旱的预防管理放在防

灾减灾工作的重要环节，密切监测雨情、水情、旱情、险情和灾

情，做好物资储备和人员配备。

（二）分级负责，加强巡查。根据行政区域划分属地管辖，

大队（社区）主要负责人为辖区防汛抗旱工作的第一责任人，负

责防汛抗旱工作的具体安排，分管农业负责人为排灌设施安全运

行责任人，排灌设施管护人负责日常巡查和保养。

（三）科学调度，确保安全。关注气象实时资讯，科学调度

 - 3 -

相关职能部门，优化资源配置，保障安全。

（四）果断处置，全力抢险。配备应急抢险队伍，及时启动

应急预案，动员一切力量组织抢险救灾，尽量避免和减少损失。

三、防汛抗旱指挥体系

（一）组建防汛抗旱指挥部

为了加强对防汛抗旱工作的组织领导，经研究，决定成立防

汛抗旱指挥部，指挥部成员名单如下：

指挥长：袁发武、肖四清

副指挥长：周鹏、陈超、刘葳、胡强、林正维、朱丹、钟建

国、宋飞。

成    员：李萍、王树萍、周敏、高博、肖智勇、蒋红军、

李祖红、周运良、高爱萍、徐杰、肖凯、胡良砚、刘立伟、王洪

星、陈昌文、肖会成、黄友恒、徐拥军、王继鸿、郭艳平、彭天

楚、汪文志、肖巧娥、钱卫国、王玉红、侯敏。

街防汛抗旱指挥部下设办公室，由王树萍同志兼任办公室主

任，办公地点设在农办，各成员单位要相应成立防汛抗旱领导小

组，明确各单位防渍堤、机站、涵洞、涵闸、船站负责人及大队

责任人，加强辖区防汛抗旱设施安全巡查，切实增强水患意识，

牢固树立防大汛、排大涝、抗大旱、抗大灾的思想准备，严肃纪

律，保持警惕。

（二）明确成员部门及单位责任分工

1.街纪工委：负责对防汛抗旱工作决策部署落实情况和防汛

 - 4 -

抗旱工作期间的纪律督查。

2.街党政办：负责防汛抗旱期间运输车辆调配、后勤保障及

汛期宣传报道工作。

3.街农办：负责街防汛抗旱指挥部的日常工作，信息收集统

计上报及防汛抗旱排涝工作的总指挥、总调度。

4.街财政所：负责防汛抗旱资金的拨付调配工作。

5.街城管所：负责防汛抗旱期间环卫设施的维护，辖区地下

管网的疏通，主干道路、铁路涵洞及京珠桥渍水点位的管制、值

守、排查、整改、监测、记录和启排，保持主干道路及铁路涵洞

通行通畅，同时负责防汛物资的筹备和管理。

6.街综治办、派出所：负责防汛抗旱期间的治安保卫工作，

确保居民生活安全稳定。

7.街人民武装部：负责组织和协调部队、民兵的防汛应急抢

险工作。

8.街城建办：负责做好在建工地的巡查，及时排除工地及周

边渍水，保证道路畅通。

9.街安全办：负责监督、指导、协调有关部门做好防汛抗旱

期间的安全生产工作。

10.街公服办：负责防汛抗旱期间防疫、救灾、救济、安置

等工作。

11.农业大队：负责本辖区防汛抗旱的具体工作，落实机站、

船站、涵闸、防渍堤、港渠及沿江机井责任人，做好港渠疏浚工

 - 5 -

作，保持沟渠行洪畅通，排灌设施正常运行，加强对险工险段及

渍水点的防范和监测，出现险情及时上报街指挥部，由指挥部统

一调度。

12.集镇居委会：配合街城管做好本辖区内的地下排水管道

和明沟暗涵的疏通工作，保证居民小区不受渍涝。

13.农业服务中心：配合农办做好防汛抗旱排涝协调工作。

14.走马岭中心医院：组建医护专班，准备必要的药品，负

责做好水旱灾害发生期间疾病预防控制及医疗救护工作。

15.企事业单位（含外资企业、民营企业、工商个体户）和

驻街单位：听从街指挥部的调动，做好厂区内排渍疏通工作，做

好防汛人员及防汛物资的组织准备工作，尤其是辖区在建项目施

工单位要与所在大队配合搞好干支沟的疏通清障及主干道的修

复工作，确保沟渠行洪通畅及防汛抗旱应急道路的正常通行。

四、防汛抗旱预案

（一）防汛涉及的重要防范区段：东西湖区汉江干堤，桩号

63+500—76+000，全长 12.5 公里。辖区内防渍堤，全长 53810

米。

（二）防汛调度方案

1.汉江干堤防守调度方案

（1）水口水位达到警戒水位 27.5米，按照每公里 6—15人

分三班日夜巡查。各堤段实行包段挂牌责任制，沿堤通电照明。

如出现险情按规定详细记载，及时处理并上报市区防汛指挥部。

 - 6 -

（2）水口水位达到保证水位 30.59 米，全街实行紧急总动

员，进入紧急防汛期。按照每公里 15—24 人分三班巡堤查险，

并加固薄弱环节，并组织好抢险队伍，在街道待命，随时接受区

防汛指挥部统一指挥和调度，如水位继续上涨，视雨情、水情、

险情情况发展，再部署增加抢险力量。辖区交通要道实行车辆管

制，以便抢险物资迅速调运。

（3）超标准水位的防御措施，即汉江水位达到 30.97 米，

全街人民在市区防汛指挥部的统一指导下，有组织有计划的除险

加固加高堤防，加强险工险段等重点堤段的防守。按照每公里堤

段 24—30 人分三班部署增强巡查防守力量，配备相应的抢险突

击小分队，随时增缓险情突发地段。

2.防渍堤防守调度方案

（1）主汛期间 107 国道沟上的节制闸及 107 国道以西的干

支沟节制闸听从区街指挥部调度，按要求启排或关闭。

（2）各支沟水位上涨到设防水位 21 米时，107 国道以东，

汛期各单位确保辖区内的涵闸、涵洞全部封死，启动排水设备。

（其中：旱地地段要提前启排，良湖垸大队在支沟水位 19.5 米

时启动排水设备）。防汛物资、器材要运到险工险段附近，以备

急用。

（3）各支沟水位上涨到警戒水位 21.5 米时，107 国道东，

各堤段责任单位按每公里 2人 3班，昼夜巡堤，并集结抢险人员

就地待命，各级防汛指挥人员全部到岗到位。

 - 7 -

（4）各支沟水位上涨到紧急水位 22 米时，107 国道东，各

堤段责任单位按每公里 6 人 3班，昼夜巡堤，一旦遇到险情农业

大队劳力全部上堤，抢险梯队和抢险突击队全部上堤，其他单位

50%的人员上堤，剩余人员和驻街单位要集结待命。

（5）如水位继续上涨，辖区内所有具备防汛能力的人员全

部投入防汛抢险，做到水涨堤高，人在堤在，确保不溃一堤，不

缺一口，不毁一闸站。

（三）排涝调度预案

1.明确排涝工作责任。各单位负责辖区内排涝工作，汛期各

大队要密切注意雨情汛情，船站、机站、节制闸要有专人负责启

动，并要落实一名大队干部监督管理。

2.落实排涝工作任务。各大队要组织人员对辖域内的船站、

机站及节制闸进行全面检修、保养，配套完善缺损的机械设备，

确保随时启动运行；及时疏通主支干沟及围沟、硬化沟、涵洞中

的杂草及其它障碍物，清除农户在抗旱中留下的土坝，尤其是对

易涝易渍地块要加强防范措施，按照“空肠饿肚”的原则，确保

不渍不旱。

3.制定汛期应急措施。防汛期间，各单位要执行负责人带班、

24 小时值班制和重大事件报告制，每天确保有一名干部值班，

确保政令畅通；暴雨期，各单位值班人员、泵站（闸）责任人及

管护人要 24 小时到岗，对辖区防汛排涝工作加强防范，对于重

点地段和易渍易涝区域要派专人观察防守，一旦出现险情，迅速

 - 8 -

逐级上报，启动抢险方案，采取治理措施。

4.及时反馈汛期信息。遇大暴雨时期，各单位排涝信息实行

日报制，各单位必须将泵站（闸）排涝情况和重大涝渍情况上报

街防汛抗旱指挥部；大暴雨、特大暴雨期，应加强辖区排水巡查，

做好居民安全宣传工作，及时反馈报告相关信息。

（四）抗旱调度预案

1.加强抗旱泵船、机站、压力管网等设施的维修保养，明确

专人负责，做到旱能灌，涝能排。

2.如遇旱情，各单位要有大局意识，听从指挥部统一安排，

科学调度水源，确保辖区有旱不见旱，降低旱涝灾害损失。

3.加强值守，及时反馈上报旱期相关信息。

五、防汛抗旱保障措施

（一）加强组织领导。一是组建街防汛抗旱指挥部，明确指

挥部各成员单位责任分工。二是建立抢险突击队和梯队工作制

（抢险突击队 600 人。一梯队 100 人，二梯队 200 人，三梯队

300 人），抢险突击队接受街指挥部统一调度。三是全民参与，

干群协作，共同做好全街防汛抗旱排涝工作。

（二）落实资金保障。街办事处财政所负责防汛抗旱排涝专

项资金预算及管理，农办负责专项资金的使用，纪委负责专项资

金的督查，重大险情灾情要联合区级相关部门做好救灾补助工作。

（三）做好物资储备。街城管所制定防汛物资需求计划，按

需增补，确保防汛物资供应及时；定期检查物资仓库，更换腐烂

 - 9 -

木桩和破旧纺编织袋，确保防汛物资正常使用；做好防汛物资采

购及库存登记，专人保管，规范防汛物资管理。

（四）服从组织调度。一是各职能部门要根据分工尽职尽责，

相互协作，确保水、电供应正常，道路交通良好；二是防汛物资

及车辆要根据调度安排，及时输送到所需地方，保证供应充足；

三是紧急情况下，全体人员实行 24 小时值班，务必听从指挥，

到岗到位。

（五）严格工作纪律。防汛抗旱期间，要严格遵守工作纪律，

一是各单位责任人不得外出，如确需外出，必须向指挥部主要领

导请假，批准后方可外出，并执行请销假制度；二是必须严肃工

作纪律，服从命令，听从指挥，统一行动，相互协作，对玩忽职

守、不听从指挥调遣者，视情节轻重，依法依规严肃处理，对不

服从命令、措施不力、行动迟缓，造成损失的追究主要责任人和

当事人的经济和党纪政纪责任。

走马岭街道办事处党政综合办公室         2022年 5月 5日印发